PROCESSO SELETIVO- SENAI, (AC).
Nº 01/2023.

COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA
PARA O SENAI RIO BRANCO E CRUZEIRO DO SUL, (AC) - N.º 01/2023.

Comunicado Complementar 01.

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial -SENAI – DR/AC, torna público o Comunicado Complementar 01,
que retifica itens do COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO.

O COMUNICADO DE ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO passa a vigorar com as seguintes alterações:

II. DOS CARGOS, DA ESCOLARIDADE/REQUISITOS, DA CARGA HORÁRIA, DO CADASTRO RESERVA, DO
VENCIMENTO, DOS BENEFÍCIOS E DAS ATRIBUIÇÕES.

2. QUADRO DE CARGOS:

Consultor de Tecnologia -Área
de Atuação em Eficiência

Energética e Energias
Renováveis.

(Requisito de Acesso: Diploma,
devidamente registrado, de conclusão de
Curso Superior Completo em Engenharia

Elétrica, Engenharia Mecânica, ou
Engenharia Mecatrônica., fornecido por

Instituição de Ensino Superior reconhecida
pelo Ministério da Educação (MEC).

Experiência comprovada, de no mínimo
seis meses, no cargo pretendido).

40 5.465,00

CR.

Tabela de Titulação.

CONSULTOR DE TECNOLOGIA - ÁREA DE ATUAÇÃO EM DESIGN. Diploma
de conclusão de Curso Superior Completo em Desenho Industrial, ou
Arquitetura, ou Engenharia Civil, ou Engenharia Mecânica.

2,0

2,0

ANEXO II – CONTEÚDO DA PROVA.

CONSULTOR DE TECNOLOGIA-ÁREA DE ATUAÇÃO EM PRODUTIVIDADE.

Domínio do software AutoCAD. Norma técnica NBR 5410/2004. Conceitos de conservação e uso racional de energia
elétrica. Noções de elaboração de orçamentos de obras. Gestão da Produção: planejamento e controle da produção,
planejamento da capacidade produtiva, sistemas de produção, tipos de arranjo físico, Produção Enxuta / Lean
Manufacturing. Avaliação e Gestão de Projetos. Projeto Fabril e Layout.

Rio Branco, (AC), 04 de abril de 2023.

___________________________________

João César Dotto.

Diretor Regional do SENAI/DR-AC.